Barbara Martins

De: Mério Suakay

Enviado: 20 de dezembro de 2020 17:04

Para: Barbara Martins; Maria Romao; Jodo Bernardo

Assunto: FW: Aquaterra - Loteamento Parque de Santa Cruz - Alfragide
Anexos: Parecer Juridico n.° 69_GJ_20 .pdf; Parecer DGPC 28.10.20 .pdf

From: Carlos Bessa <cbessa@dgpc.pt>

Sent: 20 December 2020 16:42

To: Mario Suakay <skmcsk@suakay.com>

Cc: Maria Jodo Parreira <mparreira@dgpc.pt>; Rita Gongalves Gomes da Silva <rgoncalves@dgpc.pt>; Alexandra
Estorninho <aestorninho@dgpc.pt>; Maria José Sequeira <mjsequeira@dgpc.pt>; Jodo Marques
<jmarques@dgpc.pt>; Jodo Manuel Bessa Pinto <jbpinto@dgpc.pt>

Subject: RE: Aquaterra - Loteamento Parque de Santa Cruz - Alfragide

Boa tarde caro Arg. Mario Suakay,

Na sequéncia dos emails infra, reenvio o parecer juridico n.© 69/G1/2020, c/uuuuuuiujm o despacho de
concordancia do Sr. Subdiretor-Geral, Dr. Rui Santos, onde se concluiu que no presente “procedimento de

alteracdo do loteamento, sobre o qual a tutela se pronunciou previamente”, “ndo havera lugar a uma reanalise
dos pressupostos da intervencdo”, por ndo existir “alteracdo de circunsténcias de facto nem legislativas”.

Face ao exposto, no que diz respeito a proposta de localizacdo dos trés campos de futebol relvados
sobrepostos ao Aqueduto das Francesas, considerando a aprovagao no passado de uma proposta similar pela
tutela (IPPAR entre 2003 e 2004, e IGESPAR em 2010), a referida solugdo sera de viabilizar na condicdo de ser
garantida a ndo afetacao fisica do bem classificado.

Desta forma, fica a DGPC a aguardar a rececao do respetivo aditamento em resposta as restantes questdes do
ultimo parecer, tb em anexo, em matéria de arquitetura, arquitetura paisagista, arqueologia, conservagao &
restauro e de engenharia civil, sendo que algumas das questdes mencionadas nas respetivas informacdes
técnicas, que possam exigir um maior detalhe das solugGes, conforme abordado na reunido de 20.11.20, poderdo
ser apresentadas em sede de licenciamento.

Melhores cumprimentos

Carlos Bessa
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Pense duas vezes se precisa mesmo de imprimir este documento. PROTEJA O AMBIENTE.
Think twice if you really need to print this document. SAVE THE PLANET.

De: Mario Suakay [mailto:skmcsk@suakay.com]
Enviada: 3 de dezembro de 2020 16:19

Para: Carlos Bessa

Assunto: RE: Aquaterra - DGPC




